
RECENS IONI

LA SOSTANZA DELLE PERSONE FISICHE

IN SVIZZERA E ì'JE? CANTONI

L'Arnministrazione federale delle contribuzioni ha divulgato
recentemente un docurnento in cui vengono esposti diversi da -
ti inerenti alla sostanza delle persone fisiche in Svizzera
e nei Cantoni.

Una prima statistica di questo genere era già stata eseguita
nel 1973 e si basava sulla situazione relat?ìva al 1969, anno
in cui fu accordata l'ultima amnistia fiscale da parte della
Confe6erazione. Quattro anni orsono, perÒ, vista la necessi -
t.a di disporre di dati piÙ recenti, il Dipartimento federale
delle finanze incaricÒ l'amministrazione federale delle con -
tribuzioni di raccogliere di nuovo informazioni sull'argomen -
to. Venne cosÌ avviata un'inchiesta, eseguita tra l'altro
con l'ausilio dei dìverì cantoni, i cui risultati, appena
apparsi, sono appunto oqgetto del documento citato.
Considerata l'importanza di questa statistica abbiamo rite -
nuto opportuno commentarne brevemente gli aspetti principali.

Premessa

Come si menziona nell'introduzione al volurrìe, i dati rileva -
ti si riferiscono alla sostanza netta (1) indicata dalle
persone fisiche nella dichiarazione d'imposta. La data di ri-
ferimento, a part?e alcune eccezioni, è il Iº gennaio 1981.
AC? ogni cantone è stata attribuita la sostanza netta dei con -
tribuenti domiciliati sul territorio cantonale, anche nel ca-
so in cui il patrimonio si trovava in altri cantoni o all'e -
stero. E' stata-inoltre presa in considerazione quella parte
di sostanza che i contribuenti domiciliati all'estero posse-
devano nei vari cantoni.

Sempre nell'introduzione, l'autore pone l'accento sui limiti
del valore informativo di questi risultati, limiti derivanti
dal fatto che i dati sono stati ripresi dalle dichiarazioni
d'imposta. A q.uesto proposito non bisogna infatti «:limentica -
re che per alcuni generi di patrimonio non è previsto l'as-
soggettamento fiscale e che inoltre la proprìetà immobiliare
è dichiarata in base al suo valore fiscale; nettamente infe-
rìore a quello commerciale.

I risultati globali nei Cantoni

In Svizzera nel 1981 vi erano 3 '302'485 contribuenti dei qua -
li l'l71'796 non possedevano alcuna sostanza netta (o addi -
rittura avevano un patrimonio negativo) .
Di questi, 157'595 erano domiciliati in Ticino, ciÒ che cor -

(1 ) Per sostanza netta si intendono gli attivi meno i passivi prima del-
la sottrazione delle deduzioni sociali
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Tab. nº 1: Statistica della sostanza delle

rísultati per cantoni, nel 1981
persone fisiche,

15

Cantoni

Contribuenti Sostanza netta

Numeri

assolutí

Percen-

tualí

I'=,4ilioní

di franchi

Percen-

l tualí

Zurigo 555'753 16,83 78'379,7 25 22
Berna 483'l35 14,63 42'594,1 13,70
Lucerna 138'895 4,21 9'l62,4 2,95
Urí 16'847 0,51 1'l98,7 0,39
Svitto 45'450 1 38 3'238,2 1,04

Obvaldo 11'616 0,35 1'012,1 0,33
Nídvaldo 15'841 0,48 1'799 1 0,58
Glarona 19'047 0,58 1'766,3 0,57
Zugo 36'779 1,11 4'970,9 1,60
Friburgo 94'972 2,88 5'804 1 1,87

Soletta 123'807 3,75 7'657,1 2,46
Basilea CittÌ 121'669 3 68 11'610,5 3,74
Basílea Campagna 103'448 3,13 8'967,1 2,88
Scíaffusa 35'974 1,09 3'l95,9 1,03
Appenzello Esterno 23'317 0,71 2'631,7 0,85

Appenzello Interno 6'763 0,20 657,9 0,21
San Gallo 184'000 5,57 17'820,3 5,73
Grigíoni 87'147 2,64 8'566,3 2,76
Argovìa 228'874 6,93 19'433 9 6,25
Turgovia 89'219 2,70 8'432,6 2,71

TICNO 1571595 4,77 131920,8 4,48

Vaud 287'059 8,69 22'043 8 7,09
Vallese 139'098 4,21 8'889 8 2,86
NeuchStel 95'999 2,91 6'531,9 2,10
Ginevra 164'880 4,99 18'511,4 5,96
Giura 35'301 1,07 2'001,1 0,64

Svízzera 3'302'485 100,0 310'797 7 100,0
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r îª s p o n d e a l 4 i 7 7 % Cl e l t o t a ]? e d e i c o n t r i b u e n t i r e s i d e n t i i n
Svizzera (vedi tab. nº 1) . Il cantone con la quota ma«ry3ìore
ìffli contribuenti è il canton Zurigo (16,83% 6el totale) , se -
guito immediatamente r:lal canton Berna (14,639,5) . Notiamo tut-
tavia dalla tabella nº l come la ripartizione dei contribuen -
ti sul terrìtorÌo diverga, a volte anche sensibilmente, dal -
la distribuzione 6ella ricchezza. Nel canton Zurigo, ad esem -
pio, dove risiede come visto il 16,8% dei contribuenti, si
concentra il 25,2% del totale del patrimonio, mentre in al -
tre regioni, come nel Giura, nei cantoni di Frìborgo, di So-
letta e nel Vallese, per non citare che i casi estremi, la
quota di sostanza posseduta è nettamente inferiore alla quo -
ta dei contribuenti. Uno dei principali aspetti messi in ri -
salto da questa serie di dati cantonali è quindi una riparti -
zione reqionale ineguale del patrimonio sul territorio elve -
tico.

Questa caratteristica traspare pure dai valori parecchio di-
vergenti delle sostanze medie cantonali ,'oer contribuente: si
passa infatti dai 141'032 franchi del canton Zurigo, seguito
dal canton Zuqo con 135'l56 franchi, ai 61'll3 di Friborgo,
ai 61'847 di Soletta e, in fondo alla classifica, ai 56'687
del Giura, contro una media svizzera di 94'llO franchi.
In questo contesto il Ticino, con il 4,77% del totale dei con -
tribuenti, il 4,4B% 6el totale della sostanza ed una media

di 88'333 fr. di patriroonio, occupa una posizione intermedia.
I dati appena commentati tengono tuttavia in considerazione
l'insieme dei contribuenti, sia che possiedano o meno un pa -
tri?monio. Evidentemente l'eliminazione di coloro che non di -

chiarano una sostanza comporta dei cambiamenti a livello dei
valori pro-capite nei vari cantoni nonché nella graduatoria
de«glì stessi, data la diversa importanza che questa classe
di contribuenti assume nelle singole regioni.
Si osserva infatti nella tabella nº 2 come la percentuale
dei contribuenti senza patrimonio sul totale degli stessi si
differenzi da cantone a cantone, registrando una dispersione
p l u t t o s t o p r o n u n C 1 a t a a t t o r n o a Il a m e d î a s v î z z e r a d e l 3 5 i 5 º'e; -
In testa alla classifica, con la quota piÙ alta, troviamo
questa volta il canton Soletta con il 47,5% di contribuenti
senza sostanza. In fondo alla gra6uatoria figura invece Ap -
penzello Interno (18,4%), mentre il Ticino occupa il setti -
mo posto (39,8?s).
Tenendo in considerazione pure le altre percentuali rìporta -
te nella tabella nº 2 possiamo dedurre iì'ìformazioni impor-
tanti in merito al «grado di concentrazione della sostanza al -
l'interno dei cantoni.

In alcuni di essi, ad esempio, si osservano quote importanti
di persone con oltre 1'OOO'OOO di franchi di patrimonio (nei
cantoni di Zìurìr:go (1) e Zugo questa quota supera il 2% con-
tro l'l,2% della media svizzera) , in altri, invece, si con -
stata una proporzìone particolarmente forte, circa i 3/4 del
totale - 68,3% la media svizzera - di contribuenti con so -

(1 ) In questo cantone risiede cìrca il 29% (11'441 persone) del totale
dei contribuenti domiciliati in Svizzera (39'543) con oltre un mi-

lione di sostanza. segue Berna con 4'971 contribuenti, quindi Gine-
vra (2'955), Vaud (2'684), San Gallo (2'392) e Ticino (2'311), al

sesto posto
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GRAFICO N. 1 :

Percentuale di contribuenti con sosîanva nulla o

negativa nei cantoni, nel 1981
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GRAFICO N. 2 :

Púi' : i ª t iale di contribuenti con sostanza uguale o

superiore al milione di franchi,nel 1981
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GRAFICO N. 3 :

auota parte di patrimonio posseduto dai «,ontribuenti

con sostanza uguale o stippriore al milione di franchL
nel 1981
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Tab. nº 2: Statistica della sostanza delle persone fiiiche, ri5ultati per Cantoni, nel ì98ì

I Svizzera 201635,1 291ìl7,5 461669,0 631440, ì 391930,8 ?l?IOOS,2 3101197,1 l

l ì'i

Cantoni o 1-49 so-gg ì00-1 99 200-499 500-999 íìooo*

Zurigo 14ì'9ì2 2041820 74'529 621534 45'950 ì41567 ìl'441 555'753
Berna 16ì'032 ì64'613 60'596 5ì'687 32'lOì 8'l35 4'9]I 483'l35
Lucerna 56'08ì 45'l24 17'36ì n'669 6N68 ì'523 969 ì38'895
Uri 4'558 7'085 2'388 1'776 760 183 97 16'847
Syitto 14'244 ì81852 5'852 3'783 ì'951 480 288 451450

Obyaldo 3'521 4'008 1'816 ì'394 653 ì49 75 ìì'6ì6
Nidyaldo 5'298 5'949 l'91l6 ì'435 8ì2 23ì 200 ì5'841

Glarona 5'l3ì 6'787 2'912 2'470 1'289 278 180 ì9'047

Zugo 8'056 15'092 4'978 4'222 2'834 853 744 36'l79
Friburgo 32'581 36'988 ìì'738 8'342 3'895 926 502 94'972

Soletta 58'780 34'097 13'048 10'385 5'395 ìl272 830 123'807
BasileaCitt'a 47'866 421504 H'763 8'816 6'600 213ì9 ì'80l 12ì'669

BasileaCampagna 37'754 35'900 ìì'24ì 9'457 6'325 ì'744 ì'027 ì03'448
Scìaffusa lì'583 lì'550 4'544 4'357 2'896 724 320 35'974

AppenzelloEsterno5'888 7'873 3'55ì 3'27ì ì'976 4(íl 297 23'3ì7

Appenzellolnternol'247 21508 ì'236 1'055 542 ì09 6(l 6'7b3
SanGallo 72'334 501626 23'335 19'855 ì2'245 3'2ì3 2'392 184'O00

Grigioni 21'022 30'816 ì3'622 12'245 6'841 ì'669 932 811!41
Argovìa 92'789 52'557 30'463 29'643 í7'6H 3'782 2'029 228'874
Turgovia 30'000 23'623 ì3'967 lì'959 l'237 ì'653 780 89'2ì9

TICINO 62'686 56'979 ì3'449 n'434 7'930 2'806 2'3ìì 157'595

Vaud 12ì'321 88'304 30'655 23'858 ì5'719 4'5ì8 2'684 287'059
Vallese !5í'935 41'842 2ì'514 141524 6'997 11554 732 ì39'098
Neuchitel 36'628 35'50ì 9'672 7'389 4'720 1'300 789 95'999
Gineyra 711549 48'807 15'550 121775 9'775 3'469 2'955 ì641880
Giura 16'000 10'l35 3'982 3'255 ì'487 3ìì 13ì 35'30I

Syizzera l'ì71'7961'082'940 405'678 333'590 2ì0'709 58'229 39'5433'302'485

Sostanza netta in milioni di franchi

Zurigo - 3'9ì6,5 5'370,9 8'816,3 ì31982,1 10'063,4 36'230,5 78'379,7
Berna - 3'ì63,2 41352,1 7125ì,3 9'576,3 5'564,8 ì2'686,4 42'594,ì
Lucerna - 964,2 1'230,2 1'609,2 1'832,7 ì'039,4 2'486,7 9'l62,4
Uri - ì32,4 ì70,8 244,2 220,4 126,0 304,9 ì'l98,7
Svitto - 350,7 413,8 522,3 582,2 328,1 ì'041l 3'238,2

Obvaldo - 81,7 ì3ì,2 194,3 ì93,7 97,4 3ì3,8 ì'Oì21
Nidvaldo - 1ì2ì ì36,0 ì99,5 243, ì58,6 949,8 ì'7991
Glarona - ì31,5 208,9 343,8 381,4 190,5 5ì0,2 1'766,3
Zugo - 264ì 357,6 592,ì 862,7 592,2 2'302,2 4'910,9
Friburgo - 648,7 837,ì ì'l54,7 5'147,4 620,ì ì'396,ì 5'804,ì

Soletta - 604,4 934,3 ì'45ì,3 ì'60l,8 864,9 2'200,4 7'657,ì
BasileaCittÌ - 775,8 842,0 ì'243,4 2'030,0 ì'609,3 5'ìì0,O Fl'6ì0,5
BîsileaCampagna - 637,3 81ì,8 1'337,2 1'922,1 ì'l96,8 3'06ì,9 8'967,1
Sciaffusa - 224,9 329,3 619,5 859,2 492,í 670,9 3'ì95,9
AppenzelloEsterno - 159,5 255,0 460,6 586,5 314,2 855,9 2'63ì,7

Appenzellolnterno 52,4 89,2 ì45,4 ì60,ì 74,8 ì36,0 657,9
SanGallo - 963,2 l'615,4 2'786,2 3'681,9 2'ì9815 6'515,ì ì7'820,3
Grigioni - 603,9 983,1 l'7u,9 2'035,5 ì'l28,7 2'ì03,2 8'566,3
Argovia - 1'251,9 2'2ì2,2 4'094,0 5'25ì,5 2'567,8 4'056,5 ì9'433,9
Turgoyia - 543,3 1'004,7 ì'678,9 2'ì47,6 ì'ìl2,8 ì'945,3 8'432,6

TCIND - 833,4 959,5 ìl605,ì 2I439,3 ìl953,8 61ì29,7 ì31920,8

Vaud - 11733,8 2'l82,9 31340,9 4176L,8 31079,1 61945,3 22'043,8
Vallese - 829,1 ì'532,8 ì'982,8 2'0551 ì'057,2 ì'432,8 8'889,8
Neuchitel - 595,9 688,4 11035,8 1'424,5 889,6 ì'897,7 6'53ì,9
Ginevra - 892,5 l'ìì8,5 1'798,2 3'034,4 2'399,6 9'268,2 ì8'5ìl4
Gìura - 168,7 289,8 450,ì 426,8 21ì,ì 454,6 2'00ì,ì



Tab. nº 3: Statìstica della sostaìnzì delle persone fisiche, risultati per cantoni, nel ì981

r

l')

Cantoni

Classì di sostanza netta in i'000 franchi

o ì-49 so-gg ì oo-ì gg 200-499 l soo-ggg ì'000+ Totìle

Numero di contribuenti in percento

Zurigo 25,54 36,85 ì3,4ì ìl,25 8,27 2,62 2,06 ì00,00
Berna 33,33 34,Ol 12,54 ì0,70 6,65 ì,68 ì,03 ì00,00
Lucerna 40,38 32,49 12,50 8,40 4,44 ì,09 0,70 ì00,00
Uri 27,06 42,05 ì4,ì7 10,54 4,51 ì,09 0,58 ì00,00
Svltto 31,34 4ì,48 ì2,88 8,32 4,29 106 0,63 ì00,00

Obvaldo 30,31 34,5ì 15,63 ì2,00 5,62 ì,28 0,65 ì00,00
Nidvaldo 33,44 37,55 ì2,10 9,06 5,13 1,46 ì,26 ì00,00
Glarona 26,94 35,63 15,29 ì2,97 6,77 1,46 0,94 ì00,00
Zugo 21,90 jll,03 ì3,54 11148 7,71 2,32 2,02 ì00,00
Friburgo 34,3ì 38,95 ì2,36 8,78 4,10 0,97 0,53 ì00,00

Soletta 47,4F!, 27,54 10,54 8,39 4,36 1,02 0,67 ì00,00
BasileaCittÌ 39,34 34,93 9,67 7,25 5,42 1,91 ì,48 ì00,00
BasileaCampagna 36,50 34,70 10,87 9,14 6,11 ì,69 0,99 ì00,00
Sciaffusa 32,20 32,ìì ì2163 12,11 8,05 2,Oì 0,89 100,00
AppenzelloEsterno25,25 33,77 ì5,23 14,03 8,47 ì,98 ì,27 ì00,00

Appenzellolnternol8,44 37,08 18,28 ì5,60 8,Oì ì,6ì 0,98 ì00,00
SanGallo 39,31 27,5ì ì2,68 ì0,79 6,66 1,75 ì,30 100,00
Grigioni 24,ì2 35,36 15,63 ì4105 7,85 ì,92 ì,07 ì00,00
Argovìa 40,54 22,96 13,3ì ì2,95 7,70 ì,65 0,89 ì00,00
Turgovia 33,63 26,48 15,66 13,40 8,11 ì,85 0,87 100,00

îìcìN0 39,78 3616 8,53 7,25 5,03 1,78 ì,47 ì00,00

Vaud 42,26 30,76 10,68 8,31 5,48 1,57 0,94 ì00,00
Vallese 37,34 30,08 15,47 10,44 5,03 112 0,52 ì00,00
NeucJtel 38,ì5 36,98 10,08 7,70 4,92 ì,35 0,82 ì00,00
Gìnevra 43,39 29,60 9,43 1,75 5,93 211 179 ì00,00
Giura 45,32 28,71 ìl28 9,22 4,22 0,88 0,37 ì00,00

Svizzera 35,48 32,79 12,29 1010 6,38 ì,76 ì,20 ì00,00

Soitanza netta In percanto

Zurigo - 5,00 6,85 11,25 ì7,84 12,84 46,22 ì00,00
Berna - 7,43 ì0,22 17,02 22,48 13,07 29,78 ì00,00
Lucerna - ì0,52 ì3,43 17,56 20,00 ìì,35 27,ì4 ì00,00
Uri - 1l,04 14,25 20,37 18,39 10,51 2544 ì0000
Svitto - 10,83 12,78 16,13 17,98 1013 32,ì5 ì00,00

Obvaldo - 8,07 12,96 19,20 19,14 9,62 3ì,Oì ì00,00
Nìdvaldo - 6,23 7,56 n,09 13,51 8,82 52,79 ì00,00
Glarona - 7,44 n,83 19,46 21,59 10,79 28,89 ì00,00
Zugo - 5,31 7,20 Iì,91 ì7,36 Iì,9ì 46,3I !00,00
Friburgo - ìl,ì8 14,42 ì9,90 19,77 10,68 24,05 ì00,00

Soletta - 7,89 12,20 ì8,95 20,92 11,30 28,14 ì00,00
BasileaCittÌ - 6,68 725 107ì 17,49 ì3,86 44,Oì ì00,00
BasileaCampagna 7,11 9,05 14,91 21,43 13,35 34,ì5 100,00
Sciaffusa - 7,04 10,30 19,38 26,89 15,40 20,99 ì00,00
AppenzelloEsterno 6,06 9,69 17,50 22,29 11,94 32,52 100,00

Appenzellolnterno 7,96 13,56 22,10 24,34 ìl,37 20,67 ì00,00
SanGallo - 5,4ì 9,40 15,63 20,66 ì2,34 36,56 ì00,00
Grigioni - 7,05 11,48 19,98 23,76 ì3,18 24,55 ì00,00
Argovia - 6,44 ìì,38 21,07 27,02 13,2ì 20,88 100,00
Turgovìa - 6,44 n,9ì 19,91 25,47 13,20 23,07 100,00

TICINO - 5,99 6,89 11,53 17,52 í4,04 44,03 100,00

Vìud - 7,86 9,90 1516 21,60 13,97 3L,5ì ì00,00
Vallese - 9,33 í7,24 22,30 23,12 ìì,89 ì612 ì00,00
NeuchStel - 9,ì2 ì0,54 15,86 2ì,81 ì3,62 29,05 ìOO,00
Ginevra - 4,82 6,04 9,72 16,39 12,96 50,07 ì00,00
Giura - 8,43 14,48 22,49 2133 10,55 22,72 í00,00

Svizzera - 6,64 9,37 15,Ol 20,4ì ì2,85 35,72 100,00



inferiore ai 50'OOO franchi (Soletta, Basilea-Città,
in testa alla classifica con il 75,9% -, Neuchatel

stanza

Ticino -

e Giura) .
Per quanto attiene poi alla sostanza posseduta da queste due
C a t e g O r j? e e S t r e m e d j? C 0 n t r 1ª b u e n k Iª i r Iª l e V 1ª a m O C O m e l a C l a S S e
fino ai 50'OOO franchi partecipi con percentuali tra il 5%
(Zurigo) fino all'll,18% (Frìbor«go) - la media svizzera è
del 6,6% circa al patrimonio globale. Il qruppo di persone
con oltre l'OOO'OOO di franchi di patrimonio possiede inve -
ci a livello svizzero il 35,7% circa di tutta la sostanza
imponibile - cioè I11 miliardi - mentre a livello regionale
questa percentuale varia dal 52,8% circa del canton Nidwaldo
al 16,1% 6el Val?l?ese. Il Ticino, con il 44?s, occupa il quin -
tc posto in ordine decrescente, preceduto, oltre che dal
canton Nidwaldo, da Ginevra (50,1%), Zugo (46,3%) e Zurì«:3o
(46,2'o) . Mediamente, la sostanza di questo gruppo di contri -
buenti si aqgìra in Svizzera sui 2,807 milioni di franchi.
Questa cìfra è superata nel canton Nidwaldo (4,749 milioni
di sostanza media), ObwaMo (4,184), Svitto (3,615), Giura
(3,470), Zurigo (3,167), Uri (3,143), Ginevra (3,136), Zugo
(3,094), Basilea-Campagna (2,981), Appenzello esterno (2,882),
Basilea-Città (2,837) e Glarona (2,834) . Il Ticino si situa
in quindicesima posizione con 2,652 milioni di franchi.
La piÙ alta concentrazione di contribuenti con oltre 5 milio-
ni di sostanza la troviamo nel canton Ginevra (0,39% sul to -
tale delle persone con sostanza imponibile, escludendo quin -
di i contribuenti senza patrimonio attivo) , seguito da Nieì-
waldo (0,34%), 2iurìqo (0,30%), Zugo (0,26%), Basilea-Città
(0,25%), San Gallo e Ticino (0,199s ambedue) e Appenzello
Esterno (0,18%). Gli altri cantoni registrano percentuali
inferiori alla media svizzera dello 0,18%.

Il confronto Ticino-Svizzera

Nel grafico nº 4 viene confrontata la distribuzione della
sostanza imponibile delle persone fisiche in Ticino rispetto
a quella relativa all'insieme della Svizzera.
Questa rappresentazione grafica, chiamata curva di Lorenz
dal nome 6el suo ideatore, informa sul grado di concentrazio-
ne della sostanza, indicando se il patrimonio è distribuito
piÙ o meno equamente. Si puÒ notare come nel grafico la cur -
va relat?ìva al Ticino sia leggerr«ente spostata sulla destra
rispetto a quella della Svizzera, ciÒ cììe è significativo di
una concentrazione maggìore della sostanza nel nostro Canto -
ne in confronto all'insieme della Nazione. (l)

(1 ) Nella curva di Lorenz il grado di inequaglianza è infatti dato dal-
la dimensione della superficie che ìntercorre tra la curva relativa
ad una determinata distribuzione e la diagonale OC detta anche "li-
nea dell'uguaglianza". PiÙ questa superficie è vasta meno la distri-
buzione è equa. Se ognuno infatti nel nostro caso possedesse una me-
desima quantita di sostanza, la curva di Lorenz seguirebbe la sud-
detta diagonale OC
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Tab. nº 4: Statistìca della sostanza delle persone fisiche, in Ticino,
nel 1981

Contrihuentì Sostanza netta

Classi dí so-

stanza netta

1'000 franchi

Numeri

assoluti

Frequen-
ze rela-

tÌve

Frequen-
zerela-

tive cu-

mulate

Mí líoní

difran-

chi

Frequen-
Ze rela-

tiVe

Frequen-
zerela-

tiVe CLj-

mulate

1

10

20

30

o

9

19

29

39

621686

271778

121405

71147

51370

39, 8
17,6
7,9
4,5

l

3,4
í

39, 8
57,4
65,3
69,8
73,2

119,6
168,5
172,7
183,4

0,9
1,2

l

'1,2
1,3

l

0,9
2,1

)

3,3
4,6

ì

40

50

60

70

80

49

59

69

79

89

41279

31633

31017

21484

21312

2.7
]

2,3
1,9
1,6
1,5

75,9
78,2
80,1
81,7
83,2

189,2
197,2
193,9
184,5
195,0

1,4
1,4

I

1,4
)

1,3
1,4

6,0
7,4

l

8,8
10,'ì
11,5

90

100

150

200

250

99

149

199

249

299

21003

71280

41154

21531

11775

1,3
l

4,6
2,6

)

1,6
l

1,1
l

84,5
89,1
91,7
93,3
94,4

188,9
889,0
716,1
563,5
484, 1

1,4
6,4
5,1

l

4,0
3,5

12,9
19,3
24,4
28,4
31,9

300

400

500

600

800

399

499

599

799

999

21235

11389

888

11190

728

1,4
0,9
0,6

ì

0.7
ì

0,5
l

95,8
96,7
97,3
gs,o
98,5

770,7
621 , O
484, 1
821 , 1
648,6

5,5
l

4.5
)

3,5
)

5,9
4,7

)

37,4
41,9
45,4
51,3
56,0

11000

21000

31000

41000

51000

lì999

21999

31999

41999

11464

417

167

84

179

0,9
0,3

l

0,1
)

0,1
l

0,1
ì

99,4
99,7
99,8
99,9

100,0

1'990,5
11010,2

572,7
373,4

21182,9

14,3
7.2

)

4,1
ì

2,7
15,7

70, 3
77, 5
81,6

84,3
100,0

Totale 1571595 100,0 131920,8 100,0 ]
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Tob. nº 5: Statistica della sostanza delle persone fisiche, in Svizzera,
nel 1981

ìnti Sostanza netta

Frequen-
rela-ze

tive

Frequen-
zereìa-

tivecu-

mulate

Milioni

di fran-

chi

Frequen-
ze rela-

tive

1

10

20

30

o

cì

19

2g

39

1Il 711796

359 1461

2631270

1861330

1471509

35,5
10,9
s.o

l

5,6
)

4,5

35, 5

46,4
54,4

60,0
64,5

11711,7
31731,7

41518,8
51063,0

0,6
1,2

l

1,5
1,6

0,6
1,8

]

3,3
l

4,9

40

50

60

70

80

49

59

69

7Q

gQ

1261370

1051206

891164

791425

691830

3,8
3,2

)

2,7
2,4

l

2,1
l

68,3
71,5l -'
74,2

76,6
78,7

51609,9
51712,8
51742,2

51909,5
5'892,5

1,8
1,8
1,8

l

1,9
1,9

6,7
l

8,5
10,3
12,2
14, 1

g0

ìoo

150

200

250

99

'149

ì99

249

299

621053

2141003

1191587

731085

471801

1,9
6,5

l

3,6
)

2,2
l

1,5
ì

80,6
87,1
90,7
92,9
94,4

51860,5
261067,8
201601 , 2
161263,1
131025,1

1,9
»

8,4
6,6
5,2

l

4,2
)

16,0
24,4
31,0
36,2
40,4

300

400

500

600

800

399

499

599

799

999

57 1672

321151

201528

231476

141225

1,7
1,0
0,6

ì

0,7
l

0,4
ì

96,1
97,1
97,7
98,4
98,8

191831,3
141320,6
'iìl20l,2
161151,3
121578,3

6,4
4,6

J

3,6
5.2

]

4,0
l

46,8
51,4
55,0
60,2
64,2

ììooo

21000

31000

41000

51000

11999

21999

31999

41999

24?755

61690

21890

11525

31683

0,8
)

0,2
0,1

ì

0,0
l

0,1

99,6
99,8
ggig
ggig

100,0

331749,5
161229,0
91900,1
61713,3

441413,3

'10,9
5,2

l

3,2
ì

2.2
í

14,3

75,1
80,3
83,5

85,7
100,0

Totale 31302 1485 100,0 3101797,7 100,0

T-3

Classí di so-

stanza netta

1'OOO franchi

' Nurììe r i

' assoluti

l

Frequen-
zerela-

tivecu-

mulate

l



Si osserva ad esempio come il 75% dei contribuenti apparte -
nenti alle classi di? sostanza inferiori possegqano nel no -
stro Cantone circa il 5,5% del totale del patrimonio imponi -
bile, mentre a livello svizzero questa percentuale si situa
af'f-orno all'll%- Se passîªamo al 90º'6 aej? COnfrj?buenklª abbj?amOí
per la sostanza, un valore di poco piÙ del 20% per il Ticino
e di quasi il 30% per la Svizzera.

Dalle frequenze relative cumulate, rìprese nelle tabelle
nº 4 e nº 5, possiamo invece rilevare le fasce percentuali
di contribuenti nei vari gruppì di sostanza. Sappiamo cosÌ
aì:l esempio che in Ticino poco piÙ del 65% dei contribuenti
possiede una sostanza imponibile inferiore ai 20'000 fran -
c h ii m e n t r e c h e i n S v i z z e r a q u e s t a p e r c e n t u a l e r îª s u l t a d e l
54% circa. Il valore mediano (1) è quindi basso, sia nel no -
stro Cantone, dove dovrebbe aq«gìr;arsì sui 6'OOO franchi che
in Svìzzera (circa 14'OOO franchi) .
In Ticino, 1'80% delle persone fisiche ha dichiarato un pa -
trimonio ìnferìore ai 70'OOO franchi, in Svizzera invece per
la medesima percentuale di contribuenti abbiamo una sostanza
fino ai 100'OOO franchi. L'8,3% delle persone nel nostro Can-
tone rispettivamente il 9,3% in Svizzera hanno una sostanza
superìore o uguale ai 150'OOO franchi, l'l,47% rispettivamen -
te l'l,2% - come già visto precedentemente - uguale o supe -
riore al rììilione di franchi.

UFFICIO CANTONALE DI STATISTICA

Bellinzona, settembre 1983

(1 ) Per "valore mediano" s'intende quel valore tale che il nurnero dei
valorì (in questo caso dei patrirnoni) che lo precedono è uguale al
nurnero dei valori (patrirnoni) che lo seguono. Nel nostro esempio ab-
biarno visto che il valore mediano è di circa 6'000 franchi in Tici-

no e di 14'000 in 'E3vìzzera. CiÒ significa che il 50% dei contribuen-
ti possiede una sostanza ìnferìore ai 6'000 franchi, rispettivarnen-
te ai 14'000 franchi
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